
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021123000115

Nº 246, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153032 - UFLA

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23090.028433/2020-15.
Pregão. Nº 31/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS. Contratado:
26.917.959/0001-80 - HU CONSERVACAO DE ELEVADORES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência pelo período de doze meses e reajustar o valor contratual. Vigência:
09/01/2022 a 08/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 122.537,33. Data de
Assinatura: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.236739/2021-42 - Termo de Cooperação que entre si celebram a
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ nº 17.217.985/0001-04 e o Estado de
Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES, CNPJ 18.715.516/0001-

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo, Processo nº 23072.020034/2017-29 publicado no
DOU de 29/12/2021, seção 3, página 104,

onde se lê: Data de assinatura: 28/12/2021,
leia-se: Data de assinatura: 23/12/2021.

88. Objeto: Visa a transferência/compartilhamento de informações/dados sobre o fluxo de
atendimentos hospitalares realizados no estado de Minas Gerais e informações técnicos entre
as partes que a celebram, a Faculdade de Ciências Econômicas da UFMG na área da Economia
e a SES/MG com sua expertise em regulação de pedidos de atendimentos via SUS, de modo a
viabilizar, em especial, pesquisa de cunho científico à base de dados do Sistema Estadual de
Regulação Assistencial, constituída a partir do fluxo de atendimentos efetuados pela
Urgência/Emergência do Sistema Único de Saúde (SUS) em Minas Gerais, e cujos resultados
poderão ser aproveitados por ambas, no exercício das atividades que lhes cabem em
consonância com as disposições da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais, instituída pela Lei
13.709/2018. Início de vigência: 28/12/2021. Fim de Vigência: 24 (vinte e quatro) meses,
contados a partir da data de sua publicação. Nome e cargos dos signatários: Prof.ª Kely Cesar
Martins de Paiva- Vice-diretora da FACE/UFMG, Fábio Baccheretti Vitor - Secretario/SES. Data
de assinatura: 28/12/2021.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 2.049, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e nos termos do
disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, e em cumprimento à decisão judicial contida no Processo 1085381-05.2021.4.01.3800 (NUP: 00417.115507/2021-16) e Parecer de
Força Executória nº 01027/2021/GC-CONHEC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, de 28/12/2021, resolve RETIFICAR o Edital nº 2029, de 20/12/2021, publicado no DOU de 22/12/2021, que homologou
o resultado do concurso público do Edital nº 1410/2021, para o cargo BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, em reserva para negros
(pretos ou pardos), nos termos da Lei nº 12.990/2014,da seguinte maneira:

Onde se lê:

. CLAS I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O N OT A

. 1 80869 HUGO AVELAR CARDOSO PIRES 33

. 2 85182 ADRILÉIA DE MOURA LIMA 32

. 3 81836 GLADSON VIRGILIO CAMPOS 31

. 4 86151 ARLETE PAIXÃO FERREIRA SOUSA 31
Leia-se:

. CLAS I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O N OT A

. 1 80869 HUGO AVELAR CARDOSO PIRES 33

. 2 85182 ADRILÉIA DE MOURA LIMA 32

. 3 81836 GLADSON VIRGILIO CAMPOS 31

. 4 86151 ARLETE PAIXÃO FERREIRA SOUSA 31

. 5 79403 ANDREZA GONÇALVES BARBOSA 30
MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153292 - INST.CIEN.EXAT/UFMG

Número do Contrato: 34/2016.
Nº Processo: 23072.047495/2016-68.
Dispensa. Nº 33/2016. Contratante: INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS/UFMG. Contratado:
18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto:
Prorrogação de vigência do contrato original celebrado entre as partes em 28 de dezembro
de 2016, a contar de 28 de dezembro de 2021 até 28 de dezembro de 2022, conforme leis
federais nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994,
regulamentada pelo decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010. Vigência: 28/12/2021
a 28/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.672.638,12. Data de Assinatura:
28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Oeste da Bahia torna público o resultado do Pregão
SRP 16/2021, cujo objeto é o registro de preços para eventual Aquisição de bens e
equipamentos para uso nos laboratórios dos cursos do Centro Multidisciplinar de Luís
Eduardo Magalhães e do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias, ambos da
Universidade Federal do Oeste da Bahia.
Vencedor: 12.134.879/0001-43 - AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA para o item 94
no valor total de R$ 1.117,10.
Vigência até 28/12/2022

AIRAN AIRES ANDRADE
Coordenador de Licitações e Compras

EDITAL Nº 39, DE 29 DE DEZEMBRO 2021

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 8º, da Lei nº 12.825, de
5 de julho de 2013, e a Portaria UFOB nº 217, de 27 de setembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União, em 30 de setembro de 2019, seção 2, pág. 51, torna público nos
termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, da Portaria
Ministerial nº 243, de 03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, da Lei nº 12.772,
de 28/12/2012, do Decreto nº 8.259, de 29/05/2014 e da Instrução Normativa nº 1/2019,
de 27 de agosto de 2019, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo
Digital do Ministério da Economia, a liberação de vagas para o PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO destinado à seleção de candidato a professor substituto, para atuar na UFOB
nas unidades acadêmicas: CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES - 01
(uma) vaga, CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE BOM JESUS DA LAPA - 02 (duas) vagas, e
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS - 03 (três) vagas. A remuneração:

. T I T U L AÇ ÃO REGIME DE TRABALHO VENCIMENTO BÁSICO RT T OT A L

. GRADUADO 20 HORAS 2.236,32 2.236,32

. GRADUADO 40 HORAS 3.130,85 3.130,85

. ES P EC I A L I S T A 20 HORAS 2.236,32 223,63 2.459,95

. ES P EC I A L I S T A 40 HORAS 3.130,85 469,63 3.600,48

. M ES T R A D O 20 HORAS 2.236,32 559,08 2.795,40

. M ES T R A D O 40 HORAS 3.130,85 1.174,07 4.304,92

. DOUTORADO 20 HORAS 2.236,32 1.285,89 3.522,21

. DOUTORADO 40 HORAS 3.130,85 2.700,36 5.831,21
Jornada de trabalho: 20 ou 40 horas semanais, a depender da vaga. O contrato

vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado até o limite de 24 (vinte
e quatro) meses, no interesse da administração. Período de inscrição: 08/01 a 17/01/2022.

Meio de inscrição: será definido no edital de seleção. Valor da inscrição: gratuita. Edital na
íntegra disponível no endereço eletrônico: https://concursos.ufob.edu.br/. O processo
seletivo está previsto para ocorrer até o dia 07/02/2022 sendo gerenciado pela Centro
ofertante da vaga. Todas as informações serão prestadas pela Direção do Centro. Até
14/02/2022, através de divulgação interna no âmbito do Centro, tornar-se-á público o
resultado do certame com posterior publicação no Diário Oficial da União (DOU). O prazo
de validade do concurso será de 1 (um) ano contado a partir da data da publicação do
resultado no DOU.

ANTONIO OLIVEIRA DE SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2021 - UASG 158515 - UFOPA

Nº Processo: 23204.009485/2015-09.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARA.
Contratado: 04.274.851/0001-83 - M MORAES DE OLIVEIRA JUNIOR EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada em construção civil, elétrica e perfuração de poços
para a construção de instalações para abrigar as diversas práticas de ensino e pesquisa do
Instituto de Biodiversidade e Florestas, na Fazenda Experimental da Universidade Federal
do Oeste do Pará, localizada na PA 370, Rodovia Santarém Curuá-Una, km 37,
Santarém/PA, com fornecimento de material e mão de obra, que será prestado nas
condições estabelecidas no projeto básico e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao instrumento convocatório. Contratação do item 7: Perfuração de
Poço Tubular e Reservação de Água.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: I.
Vigência: 20/01/2022 a 17/09/2022. Valor Total: R$ 197.419,68. Data de Assinatura:
28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021 - UASG 158515 - UFOPA

Nº Processo: 23204.012463/2021-66.
Pregão Nº 22/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA.
Contratado: 05.411.789/0001-97 - SHOWCASE PRO TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Contratação
de serviços continuados de acessibilidade à informação e à comunicação, com possibilidade
de auxílio de tecnologia assistiva ou outra que complemente as necessidades individuais,
para atender as demandas da Universidade Federal do Oeste do Pará, que serão prestados
nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/01/2022 a 05/01/2023. Valor
Total: R$ 153.060,00. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4520/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 055346/2021-20 . Objeto: Perfilomêtro, equipamento importado de
grande porte de alta sensibilidade. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Aquisição de material
importado para atender a Pós- Graduação de Odontologia- UFPA. Declaração de
Dispensa em 29/12/2021. RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA. Pró -reitor de
Administração. Ratificação em 29/12/2021. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor.
Valor Global: R$ 400.000,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro NANOVEA.

(SIDEC - 29/12/2021) 153063-15230-2021NE800077

Nº 246, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 2.049, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e nos termos doA Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e nos termos do
disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, e em cumprimento à decisão judicial contida no Processo 1085381-05.2021.4.01.3800 (NUP: 00417.115507/2021-16) e Parecer dedisposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, e em cumprimento à decisão judicial contida no Processo 1085381-05.2021.4.01.3800 (NUP: 00417.115507/2021-16) e Parecer de
Força Executória nº 01027/2021/GC-CONHEC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, de 28/12/2021, resolve RETIFICAR o Edital nº 2029, de 20/12/2021, publicado no DOU de 22/12/2021, que homologouForça Executória nº 01027/2021/GC-CONHEC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, de 28/12/2021, resolve RETIFICAR o Edital nº 2029, de 20/12/2021, publicado no DOU de 22/12/2021, que homologou
o resultado do concurso público do Edital nº 1410/2021, para o cargo BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, em reserva para negros
Força Executória nº 01027/2021/GC-CONHEC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, de 28/12/2021, resolve RETIFICAR o Edital nº 2029, de 20/12/2021, publicado no DOU Força Executória nº 01027/2021/GC-CONHEC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, de 28/12/2021, resolve RETIFICAR o Edital nº 2029, de 20/12/2021, publicado no DOU de 22/12/2021, que homologou
o resultado do concurso público do Edital nº 1410/2021, para o cargo BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, em reserva para negros
(pretos ou pardos), nos termos da Lei nº 12.990/2014,da seguinte maneira:

Onde se lê:

CLAS I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O N OT A..

1 80869 HUGO AVELAR CARDOSO PIRES 33..

2 85182 ADRILÉIA DE MOURA LIMA 32..

3 81836 GLADSON VIRGILIO CAMPOS 31..

4 86151 ARLETE PAIXÃO FERREIRA SOUSA 31..

Leia-se:

CLAS I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O N OT A..

1 80869 HUGO AVELAR CARDOSO PIRES 33..

2 85182 ADRILÉIA DE MOURA LIMA 32..

3 81836 GLADSON VIRGILIO CAMPOS 31..

4 86151 ARLETE PAIXÃO FERREIRA SOUSA 31..

5 79403 ANDREZA GONÇALVES BARBOSA 30..

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO


